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وارد روستای »کهنه کلامحله« که می‌شوی، 
کمی  می‌کند.  مستت  ایرانی  برنج  عطر 
که جلوتر می‌روی، بوی برنج با بوی توت 
در  شده  کاشته  آبدار  و  قرمز  فرنگی‌های 
زمین‌های اطراف، ترکیب شده و هوش از 
سر هر رهگذری می‌برد. مردم محلی این 
گنج‌های  را  خود  زراعی  زمین‌های  روستا، 
حاصلخیز می‌نامند؛ حاصلخیزی این روستا 
به حدی است که هر گردشگر، تنها با یک بار 
دیدار عاشقش می‌شود. اغلب گردشگران در 
فضای مجازی این منطقه را اینگونه توصیف 
می‌کنند: »وقتی وارد روستای کهنه کلا محله 
)حومه بابلسر( شدیم، انگار وارد بهشت برین 
شدیم«. اما در محاصره زمین‌های حاصلخیز 
و پربار این روستا، هکتارها زمین بایر وجود 
دارد که طی سال‌های مختلف تغییر کاربری 
داده و حال قرار است در آن ساخت و ساز 
انجام شود؛ زمین‌هایی کشاورزی که با اهداف 
پنج‌گانه از بافت کشاورزی خارج و وارد طرح 

هادی این روستا شده است!
ëëهکتارها زمین بایر شد

محلی‌ها می‌گویند این زمین‌ها همانند 
سایر زمین‌های کشاورزی، حاصلخیز بودند، 
اما با ماسه پاشی‌های متعدد، به زمین بایر 
تبدیل شده‌اند! جالب اینجاست که بخشی 
از این زمین‌های حاصلخیز، به بهانه اینکه از 
سال ۱۳۴۰ امکانات زراعی نداشته و سال‌ها 
پیش نیز بایر بوده است، توانسته‌اند رأی بر 
تغییر کاربری از کشاورزی به مسکونی بگیرند! 
اما مگر می‌شود در زمین‌های پربرکت این 
روستا که اتفاقاً بهترین توت فرنگی‌های کشور 
را نیز در خود پرورش می‌دهد، چندین هکتار 
زمین مستثنی از زمین‌های همجوار وجود 
داشته باشد! زمین‌هایی که حالا خشک شده و 
با همین بهانه نیز قرار است در آن ویلاسازی 

شود؟!
یکی از روستاییان که نخواست نامش فاش 
شود به »ایران« می‌گوید: »تا یاد دارم این 
زمین‌ها، کشاورزی بودند، اما به یکباره دورش 
حصارکشی کردند و گفتند بایر شده است! 
الان هم که نزدیکشان می‌شوی می‌بینی که 
چطور پر از شن و ماسه است! شن و ماسه‌ها 

که یک شبه  اینجا نیامده‌اند! حتماً افرادی آن 
را وارد زمین‌ها کرده اند. تا توانسته‌اند روی این 
زمین‌های حاصلخیزماسه پاشیده‌اند تا خشک 
و بایر شود!« وی می‌افزاید: »چطور سال‌ها 
پیش همین زمین‌ها وقتی دست مردم روستا 
بود، خشک نبود! اما به یکباره وقتی فروخته 
شد بایر شد؟! مگر زمین‌های این روستا با 
یکدیگر فرق دارند؟! چطور همه زمین‌های 
این روستا، حاصلخیزند، اما تنها این چند 
هکتار زمین، یکه و تنها خشک شده است؟! 

خدا می‌داند اینجا چه خبر است!«.
ëëتغییر کاربری،ماجرایی 13 ساله

»سید حجت‌الله هادیان« معاون حفظ 

کاربری و یکپارچگی امور اراضی مازندران، 
روستای  در  کاربری  تغییرات  خصوص  در 
انتشار  و  بابلسر  نزدیک  »کهنه کلامحله«  
بایر  از هکتارها زمین  تصاویر و فیلم‌هایی 
محصور در زمین‌های حاصلخیز، به »ایران« 
می‌گوید: »یکی از زمین‌هایی که تغییر کاربری 
داده است، مربوط به دانشگاه شریف است. 
حقیقت آن است که شرکت تعاونی کارکنان 
 ،1388 سال  اسفندماه  در  شریف  دانشگاه 
زمینی 30 هکتاری در روستای کهنه محله را 
از یکی از مالکین محلی خریداری کرد  و با 
فاصله یا منفصل در جنوب غربی این روستا 
و جنب دو مرغداری توسط کارگروه مسکن و 

شهرسازی استان، جهت کاربری مسکونی به 
افراد غیربومی اختصاص پیدا کرد. این اراضی 
بدون اخذ نظریه کمیسیون تبصره یک ماده 
یک، وارد محدوده روستا شده و  سال ۱۳۹۴ 
با ورود دستگاه‌های نظارتی عرصه مذکور 
مجدداً در کمیته تصویب از طرح هادی خارج 
می‌شود،اما شرکت تعاونی مذکور در دیوان 
عدالت اداری نسبت به تصمیم اخیر کمیته 
تصویب، طرح دعوی کرد که با استناد به 
نظریه کارشناسی رسمی دادگستری مبنی بر 
اینکه این عرصه فاقد سابقه کشاورزی است، 
مجدداً رأی به اعاده اراضی به محدوده طرح 
هادی صادر شد. این در حالی است که بر 

اساس قانون حفظ کاربری اراضی زراعی و 
باغ‌ها، مرجع تشخیص اراضی زراعی و باغی 
وزارت جهاد کشاورزی بوده و‌ نظر این وزارت 
به منزله نظریه کارشناس رسمی دادگستری 
محسوب می‌شود که چنین استعلامی صورت 
نپذیرفت. درنتیجه دیوان عدالت اداری رأی 
به اعاده عرصه به طرح هادی روستای کهنه 
محله صادر کرد.به این ترتیب با صدور رأی 
قطعی، این زمین از کاربری کشاورزی خارج  و 
به کاربری مسکونی تبدیل می‌شود که بخشی 
از عرصه در حریم سرمایه گذاری‌های پرورش 
و تولید طیور قرار دارد. زمین‌هایی که حالا 
می‌توان براحتی در آن ساخت و ساز انجام 
داد. در حقیقت طرح‌های هادی روستایی که 
با اهداف توسعه و عمران روستایی تهیه و 
اجرا می‌شود، هکتارها اراضی کشاورزی را برای 
تأمین مسکن افراد غیر بومی از گردش کار 
کشاورزی خارج و اینگونه منابع تجدیدناپذیر 
خاک و آب و محیط‌ زیست در مسیر ساخت و 

ساز قرار می‌گیرد.«
ëë را کاربری  تغییرات  جلوی  اراضی،  امور 

می‌گیرد
وی می‌افزاید: » در همان سال نیز 3-2 
قطعه زمین دیگر با الحاق به طرح هادی، 
تغییر کاربری دادند. در حقیقت این طرح 
محملی قانونی شد تا همراه با برخی از 
روستاییان، مردم غیربومی نیز وارد عرصه 
شده و کاربری زمین‌های کشاورزی خود را 

تغییر دهند.
البته بعد از سخنان گرانقدر مقام معظم 
رهبری در خصوص مبارزه با زمین‌خواری و 
خسارت‌های جبران‌ناپذیر به منابع طبیعی، 
امور اراضی و دیگر ارگان‌های مرتبط با جدیت 
بیشتری وارد کار شده و جلوی تغییر کاربری 
زمین‌های کشاورزی در این منطقه را گرفتند.« 
به گفته این مقام مسئول، »امور اراضی استان 
بر این باور است که اگر زمین‌های مازندران 
قرار است به محدوده طرح هادی افزوده 
شود، تشخیص آن صرفاً برای تأمین نیازهای 
مسکونی و سایر کاربری‌های روستاییان باید 
درنظر گرفته شود، نه افراد غیربومی. در همین 
راستا  هم اکنون امور اراضی استان، اراضی 
مازاد و فراتر از نیازهای طرح هادی را نپذیرفته 

و با جدیت بیشتری با آن مقابله می‌کند.«

            الزامات سرمایه‌گذاری در فرهنگ گردشگری
پیترو دالاواله مستشرق و جهانگرد ایتالیایی اواخر 
سده 17 میلادی که برای دیدار با شاه عباس صفوی 
به اصفهان و سپس به منطقه فرح‌آباد شهر ساری 
رفته بود در سفرنامه خود ترسیم می‌سازد که 
چگونه شب را در »خانه – سفر« ساری به اتفاق 
همراهان خود سپری و مورد پذیرایی قرار گرفته بود. 

این واقعه بیش از 400 سال پیش رخ داده بود.
چارلز دیکنز در رمان سترگ خود »داستان دو شهر« را توصیف می‌کند که چگونه 
آقای جارویس لری کارمند بانک تلسون در سفرش به پاریس وارد مسافرخانه‌ای 
می‌شود و بعد از خواب ملایمی برای صرف غذا به طبقه پایین اقامتگاه رفته 
و گارسونی که دستار تمیز خود را روی ساعد دست چپ اش انداخته روی میز 
او غذاهای فرانسوی می‌چیند. این داستان رمان مربوط به قبل از انقلاب کبیر 

فرانسه در 250 سال پیش می‌شود.
شاه بیت اشارات تاریخی به سفر و کیفیت خدمات گردشگری در متون صدر 
اسام نیز بخوبی ترسیم شده است: پیامبر اسلام دستور داد آنکه مسافر است 

نمازش شکسته می‌شود و آنکه در سفر است روزه‌اش قصر می‌شود.
مضاف آنکه »قل سیروا فی الارض« به دفعات در قرآن کریم ذکر شده است.

در قرآن حتی از سفر نرفتن عتاب و پرسش شده است: »افلایسیروا فی الارض«؟ 
چرا در زمین سفر نمی‌کنید! این عتاب و خطاب‌های قرآنی به زعم برخی 
مفسرین فقط برای عبرت آموزی نیست، برای تکریم سفر و اثرات آن است، چه 
آنکه اگر اینگونه نبود پیامبر اعظم حکم به شکسته خواندن نماز و روزه نگرفتن 
مسافرین نمی‌داد. حتی سهل است که رسول مکرم اسلام توصیه سفر را نیز برای 
صحابه خود تبیین نمی‌کرد: »چون فردی از همراهان شما در سفر بیمار شد، 

بر همراهان است که تا سه روز به خاطر او توقف نموده و پرستاریش نمایند.«
در همین مصحف شریف او، سوره انفال، یکی از مصارف خمس بر »ابن سبیل« 

روا داشته شده: »مسافرینی که در راه‌ها مانده‌اند.«
بگذریم از اینکه گویند شارحی چون راغب اصفهانی در المفردات خود واژه »ابن 
سبیل« را به معنای »آرزومندان سفر« ذکر کرده است. در صورت صحت این 
مفرده، معنای آن چنین خواهد بود که بخشی از خمس را نه تنها به »مسافرین 
در راه مانده« که حتی به افرادی که در »آرزوی سفر« هستند نیز می‌توان 

پرداخت.
همه اینها سرمایه‌های معنوی و درواقع سرمایه‌گذاری بر بخش نرم صنعت 

گردشگری است.
سفر امروزه اما وابسته به تأسیسات و تسهیلات شد‌ه ‌است. آرزوی سفر داشتن 
به تنهایی کافی نیست. اگر فرانسه تأسیسات گردشگری خود را از پیش از انقلاب 
کبیرش تاکنون به‌طور مستمر کیفی‌سازی ننموده بود، امروزه رتبه اول یا دوم 
جذب جهانگردان را به خود اختصاص نمی‌داد. همچنین در این سو اگر هنوز 
پس از 400 سال از خانه - سفر‌هایی که پیترو دلاواله ذکرش را کرده، ما برای 
خانه- مسافرهای خود ضوابط فنی و معماری و حتی ضوابط کیفی تدوین 
نکرده‌ایم و اگر فقه و فقیهان ما به این همه استنادات دین مبین توجهی در حد 
سایر احکام روا می‌داشتند، به یقین‌ تراز گردشگری ما هم باید در نشانگاه بالاتری 

به نمایش درمی‌آمد.
حتی هم اکنون هم وقتی سخن از »سرمایه‌گذاری گردشگری« خصوصاً در اسناد 
بودجه‌ای سازمان‌های دولتی به میان می‌آید، منظور فقط تأسیسات فیزیکال 
و ساختمانی انواع واحدهای اقامتی و پذیرایی و حمل‌ونقل و دفاتر خدمات 
مسافرتی است و آنچه مغفول مانده است »سرمایه‌گذاری در بخش‌های نرم« 
مانند منابع انسانی، آموزش، ارتقای کیفیت خدمات، ایجاد نظام‌های آماری، 
رقابت‌پذیری و افزایش بهره‌وری و اینگونه مهمات است. به عبارتی وقتی سخن 
از سرمایه‌گذاری در پیش باشد اولین گزینه‌های ما باید معطوف به جنبه‌های 

نرم‌افزاری گردشگری باشد تا بخش‌های سخت و فیزیک گردشگری.
به‌صورت اجتناب‌ناپذیری روند سرمایه‌گذاری در گردشگری ما به فرهنگ و 
آموزه‌های اخلاقی و عرفی جامعه ایرانی- اسلامی وابسته است. سرمایه‌گذاری 
در چنین محیط ممزوجی نیازمند مبانی نظری و عرفی‌سازی در حوزه اجتماعی 
است. از این‌رو شرکت‌های مهندسین مشاور در تهیه توجیه فنی اقتصادی 
طرح‌های گردشگری و طراحی محیط‌های گردشگری باید به فرهنگ زیست‌بوم 
ایرانیان، مردم‌واری معماری ایران و فضای فرهنگی و حتی خرده فرهنگ‌ها 

توجه نشان دهند.
از همین رو و اینکه اغلب هتل‌ها از هتل‌گریزی مسافرین خود شکوه کنند، دلیلش 
فقط هزینه‌ها نیست، بلکه باید دلایل فرهنگی- اجتماعی آن را بیابند. دلایلی که 

در سرمایه‌گذاری خود شاید بدان‌ها کمتر توجه ‌شده باشد.
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هکتارها زمین در روستای »کهنه کلامحله« از بافت کشاورزی به مسکونی تبدیل شد!

تغییر کاربری با ماسه‌پاشی!
زمین‌های کشاورزی را بایر و آماده ویلاسازی می‌کنند!

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

عکس ها/تسنیم
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 خ

در
بر 

ایرنا- محمد کمالی، رئیس اداره حفاظت محیط‌ زیست جیرفت از خ
مشاهده یک قلاده گونه وحشی نادر پلنگ ایرانی در دهستان رمون 

بخش ساردوئیه شهرستان جیرفت طی روزهای اخیر خبر داد.

ایسنا- حرمت‌الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی و جهانگردی ایران، به‌دنبال انتشار خبر تعلیق 
پروازهای ترکیه به ایران و افغانستان به‌دنبال گسترش ویروس کرونا 
در برخی رسانه‌ها گفت: بیانیۀ وزارت حمل‌ونقل ترکیه درباره تعلیق 
پروازها به خاطر کرونا مربوط به دو سال پیش )۲۰۲۰ میلادی( بوده 
و بر اساس پیگیری‌هایی که از سازمان هواپیمایی کشوری و همچنین 
شرکت‌های هواپیمایی ترکیه که شامگاه یکشنبه ۳۰ مرداد ۱۴۰۱ انجام 
شده است، هیچ دستوری برای تعلیق پروازها در این مسیر صادر نشده 

و سفرهای هوایی بین دو کشور بدون وقفه در جریان است.

تسنیم- مجتبی ذوالجودی، معاون محیط‌ زیست دریایی و تالاب‌های 
سازمان حفاظت محیط‌ زیست گفت:‌ نباید خشکسالی دوساله سبب 
خشکی کامل تالاب‌ها و تبدیل آنها به کانون گردوغبار شود، اصلاح این 
روند نیازمند عملکرد فرابخشی و همکاری وزارت نیرو و وزارت جهاد 

کشاورزی است.

ایسنا-»محسن فلاح‌نژاد«، رئیس اداره 
حفاظت محیط‌ زیست شهرستان 

طالقان استان البرز اعلام کرد: بر 
اساس آخرین بررسی‌های انجام 
شده تلفات بیماری ویروسی 
طاعون نشخوارکنندگان کوچک 

در این شهرستان از دوهفته پیش 
تاکنون به ۱۰۴ رأس رسیده است. 

او با بیان اینکه یکی از اقدامات فوری 
برای کنترل بیماری خروج فوری دام‌های 

اهلی از مراتع است، گفت: »یکی از دلایل اصلی شیوع این بیماری 
واکسینه نشدن دام‌های اهلی استان‌ها و شهرستان‌های همجوار و 

دام‌های بومی است.«

گردشگری  میراث‌فرهنگی،  اداره  سرپرست  نظری،  مرتضی  مهر- 
و صنایع‌دستی شهرستان شاهرود گفت: ورود خودروهای آفرود و 
تورهای فاقد مجوز رسمی به مناطق گردشگری کویری و بویژه جنگل 

هیرکانی ابر ممنوع است.

ایسنا- اسماعیل سجادی‌منش، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی استان بوشهر از مرمت خانه فخری در بافت تاریخی شهر 

بوشهر خبر داد.

عراق در صدر گردشگران ورودی به ایران قرار 
دارد، بعد از آن هم گردشگران از جمهوری باکو 
به ایران می‌آیند. گردشگران کشورهای دیگر 
همسایه هم ایران را به عنوان یک مقصد در مسیر 
گردشگری خود دارند اما آنها در قالب تورهای 
رسمی گردشگری به کشور نمی‌آیند و بخش 
خصوصی صنعت گردشگری ایران از حضور آنها 
بهره‌ای نمی‌برد. همین موضوع موجب شده 
بخش خصوصی حوزه گردشگری پیشنهادی 
درباره راه‌اندازی دفاتر مسافرتی به‌صورت مشترک 
با کشورهای همسایه ارائه دهد تا این سفرها 

ضابطه‌مند و درآمدزا باشد.
این پیشنهاد در جلسه‌ای که با حضور اعضای هیأت 
مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت 
هوایی و جهانگردی ایران و عزت الله ضرغامی وزیر 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری برگزار 
شده بود نیز مطرح شد. در این جلسه پیشنهاد شد 
پیرامون شرایط نامساعد در تعدادی از مرزهای 
فیمابین ایران و کشورهای همسایه و عدم ادامه 
خدمات متعارف در دو طرف مرز، وزارت میراث 
فرهنگی در مرزهای مشترک مسافری، نمایندگی 
وزارت میراث فرهنگی را دایر کند تا نسبت به 
بهبود و شرایط فیزیکی و سرویس‌دهی به مسافران 
ورودی و خروجی کنترل و نظارت بیشتری داشته 

باشد.همچنین امکان بهره‌مندی از حضور رایزنان 
فرهنگی،  امکانات  شناساندن  برای  فرهنگی 
تاریخی، باستانی، مذهبی و گردشگری مورد 
درخواست هیأت مدیره انجمن بود و پیشنهاد شد 
با بهره‌گیری از توانمندی‌های بخش خصوصی و 
حمایت دولت، فعالیت‌های تبلیغاتی برای جذب 
گردشگران به کشور به عمل آید.رئیس هیأت 
مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت 
هوایی و جهانگردی ایران در این باره به »ایران« 
گفت: بیشترین حجم مسافر ورودی به کشور از 
عراق است. پس از آن نیز کشورهای افغانستان 
و کشور آذربایجان قرار دارند.حرمت الله رفیعی 
افزود: با وجود این مسافران، ما بهره آنچنانی به 
لحاظ کسب درآمد در بخش صنعت گردشگری از 
مسافران و گردشگران خارجی وارد شده از مرزهای 
زمینی نداریم چون خودشان بدون هماهنگی 
حوزه گردشگری وارد کشور می‌شوند. در صورتی 
که ما وارد هر کشوری می‌شویم باید هزینه‌های لازم 
آن را پرداخت کنیم ولی سفر آنها نه تنها سودی 
ندارد بلکه از کشور ما پول برداشت هم می‌کنند.

وی با بیان اینکه دولت در حوزه گردشگری منافعی 
ندارد که نگران آن باشد اما بخش خصوصی این 
طور نیست، ادامه داد: پیشنهاد این است که دولت 
باید بخشی را راه‌اندازی کند که دولتی نباشد چون 
دفاتر دولتی نظیر سفارت، کنسولگری، رایزن 
فرهنگی و... داریم. باید دفاتر مشترک با کشورهایی 

که با آنها مبادلات گردشگری داریم، راه‌اندازی 
شود و دولت نیز اختیار دهد تا هر گردشگر خارجی 
که می‌خواهد وارد کشور شود فقط از طریق همین 
دفاتر اقدام کند.رفیعی تصریح کرد: این دفاتر باید 
متشکل از بخش خصوصی گردشگری کشور ما با 
بخش خصوصی گردشگری کشور همسایه باشد 
و نحوه فعالیت و مدیریت این دفاتر نیز با بخش 
خصوصی باشد.وی افزود: برای مدیریت و اداره 
این دفاتر نه تنها بودجه دولتی نمی‌خواهیم بلکه 
در صورت درخواست دولت، به آنها هزینه هم 
پرداخت می‌کنیم فقط نیاز به مجوز راه‌اندازی و 
فعالیت داریم.رفیعی گفت: در صورت راه‌اندازی 
آنها، هر مسافر یا گردشگر خارجی باید شرایط 
وضع شده این دفاتر را رعایت کند. از این طریق، 
هم سهم گردشگری و هم سهم منافع ملی به طور 
کامل لحاظ می‌شود. این موضوع را از چند سال 
قبل طرح کردیم اما چون حقوق دولتی‌ها از سوی 
دولت پرداخت می‌شود و منافعی ندارند، از آن 
حمایت نکردند.وی افزود: عراق بخشنامه کرده هر 
کسی که از ایران می‌خواهد وارد کشورش شود باید 
مشخص کند وارد کدام شهر می‌شود، از کدام هتل 
استفاده می‌کند تا بتوانند هزینه‌ها را کنترل کرده و 
محاسبه کنند این فرد چقدر به کسب درآمدشان 
کمک می‌کند.رفیعی گفت: درست است که ما 
لغو روادید هستیم اما کشورهای دیگر معتقدند 
در لغو روادید نیز باید تکلیف روشن باشد. یعنی 

باید مشخص شود که مسافر، کارمند دولت، تاجر 
یا گردشگر است. اگر قرار است تاجر بیاید باید با 
همتای سیاسی خود دیدار داشته باشد و اگر گردشگر 
است باید وارد هتل و اقامتگاه‌های گردشگری کشور 
شده و هزینه‌های جاری آنها مشخص شود.وی 
اظهار داشت: اگر به منطقه دولت آباد تهران و 
مناطقی از شهر مشهد سری بزنید متوجه می‌شوید 
که صاحبان برخی از مغازه‌های آن از اتباع عراق 
هستند. یعنی مسافرعراقی که وارد تهران می‌شود، 
خریدهای خود را از مغازه‌های آن منطقه انجام 
می‌دهد. حتی چون قیمت‌های اینجا برای آنها 
به صرفه است، برای مایجتاج عمومی خود نیز 
صبح وارد مرزها می‌شوند خرید می‌کنند و شب 
برمی گردند. این روش سودی برای کشور ما ندارد 
اما اگر دفاتر مشترک راه‌اندازی شود، این مسائل 

نیز نظام مند می‌شود.رفیعی تصریح کرد: باید 
قبل از ورود به کشور از آنها مکان اقامتگاه سؤال 
شود. اگر بستگانی داشته باشند پس دیگر گردشگر 
محسوب نمی‌شوند. اگر گردشگر است جایگاه 
گردشگر در کشور مشخص است و باید به مراکز 
اقامتگاه‌های گردشگری مراجعه کند.وی افزود: 
وقتی می‌خواهیم به کشورهای دیگر سفر کنیم 
قبل از رفتن و هنگام درخواست سفر، از ما واچر یا 
رسید هتل رزرو شده را می‌خواهند. پس از گرفتن 
ویزا و حضور در فرودگاه بازهم محل اقامت چک 
می‌شود. اما ما ضابطه‌مند نیستیم و هیچ کدام 
از اینها را بررسی و چک نمی‌کنیم. اینها باعث 
می‌شود نه تنها از آنها هزینه گرفته نشده و درآمدی 
برای ما حاصل نشود بلکه با سفر به ایران، برای 

خودشان کسب درآمد هم داشته باشند.

زهره توکلی
خبرنگار

راه اندازی دفاتر مشترک مرزی برای گردشگری درآمدزا، ضروری است

هدایت همسایه‌ها به سمت آژانس‌های گردشگری

حسن گرامی
معاون دفتر برنامه‌ریزی 

و آموزش گردشگری

نما

طرح میدان مشق در حال نهایی شدن است

قائم مقام وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی با اشاره به پیگیری طرح 
میدان مشق که از سال ۸۲ آغاز شده بود، گفت: این طرح در جلسه هیأت دولت 

مطرح و در حال نهایی شدن است.
طرح ساماندهی میدان مشق سال ۸۲ توسط هیأت دولت تصویب شد تا این 
میدانِ تاریخی، در قالب طرح گسترش موزه ملی ایران، به قطب تاریخی - فرهنگی تهران، تبدیل 
شود. قرار شد همۀ نهادهای دولتی مستقر در میدان مشق بین خیابان‌های امام خمینی، فردوسی، 
سی‌تیر و سرهنگ سخایی، ساختمان‌هایشان را برای گسترش موزه ملی ایران واگذار کنند. در طول 
این مدت مسئولان مختلف در مدیریت شهری و میراثی قول و قرارهایی گذاشتند و وعده هایی 

دادند ولی طرح هیچگاه اجرایی و عملی نشد.
میدان مشق یک محوطه تاریخی مربوط به دوره قاجار است که در تهران در محدوده بین خیابان 
امام خمینی و سی تیر واقع شده ‌است. این اثر در تاریخ ۱۲ مهر ۱۳۷۷ با شماره ۲۱۳۰ به‌عنوان یکی از 
آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. این میدان مدت کوتاهی نیز در دوره پهلوی اول به نام باغ ملی 

خوانده می‌شد و بعد از آن ساختمان‌های دولتی در آن ساخته شد.
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